Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1256/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente realize um mutirão de

cirurgias eletivas no município de

acordo com o Programa Nacional

lançado em fevereiro deste ano, pelo

Ministério da Saúde.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente que realize

um mutirão de cirurgias eletivas no município de acordo com o Programa Nacional

lançado em fevereiro deste ano, pelo Ministério da Saúde.

Justificativa

O Governo Federal destinou R$ 600 milhões para apoiar estados e municípios

na redução da fila de cirurgias, exames e consultas no Sistema Único de Saúde

(SUS). A medida integra a Política Nacional de Redução das Filas de Cirurgias

Eletivas.

O programa é uma das prioridades do governo para reduzir a espera de

pacientes por procedimentos que ficaram represados, principalmente, durante a

pandemia da Covid-19.

A necessidade de medidas urgentes que possibilitem a redução das filas no

sistema público de saúde foi amplamente debatida desde o início do governo Lula e o

recurso foi viabilizado pela PEC da Transição. O programa vai ofertar inicialmente R$

200 milhões, a partir de fevereiro, para incentivar a organização de mutirões em todo o

país para desafogar a demanda represada.

O restante, cerca de R$ 400 milhões, será repassado de acordo com a

produção apresentada de cirurgias realizadas, principalmente abdominais, ortopédicas

e oftalmológicas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
65

/2
02

3
17

/0
4/

20
23

 1
6:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 0

33
J-

8W
C

6-
42

6P
-0

81
U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A ação ainda prevê estratégias para garantir equipes cirúrgicas completas e

melhorar o fluxo de atendimento em todo o Brasil. Cada estado poderá estabelecer as

cirurgias prioritárias, de acordo com a realidade local. A segunda fase, prevista para

ocorrer entre abril e junho de 2023, inclui exames diagnósticos e consultas

especializadas, com foco em tratamentos oncológicos.

O Programa representa um esforço interfederativo – da União, estados e

municípios – na reconstrução do SUS e nas ações prioritárias e urgentes para garantir

atendimento à população brasileira. Uma outra dimensão do programa é estruturante,

voltada para a melhoria de processos de gestão das filas e do fluxo de atendimentos

dos usuários e qualificação de atenção básica.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de abril de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
65

/2
02

3
17

/0
4/

20
23

 1
6:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 0

33
J-

8W
C

6-
42

6P
-0

81
U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=033J8WC6426P081U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 033J-8WC6-426P-081U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
65

/2
02

3
17

/0
4/

20
23

 1
6:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 0

33
J-

8W
C

6-
42

6P
-0

81
U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=033J8WC6426P081U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 033J8WC6426P081U
		2023-04-17T16:21:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura